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Artikkeli perustuu Jouni Korkiasaaren juh-
laseminaarissa pidettyyn esitelmään. Se kä-
sittelee 100 vuotta sitten Suomen itsenäisty-
misen vaiheissa merkittävästi vaikuttaneen 
Oskari Tokoin nuorena miehenä tekemää en-
simmäistä, liki 10 vuotta kestänyttä Amerikan 
”reissua” 1800-luvun lopulla sekä sen innoit-
tamana vuonna 2017 tehtyä ”Oskarin jalanjäl-
jillä Amerikassa” -matkaa. Kävimme kahden 
viikon matkallamme paikoissa, joissa Oskari 
Tokoi nuorena miehenä työskenteli. Ameri-
kan matkaa pohjustettiin Suomi 100-semi-
naareissa ja kansalaisopiston opintopiirissä 
”Oskari Tokoi ennen ja jälkeen 1917”. Asiaan 
innostuivat vanhat kouluaikaiset kaverit, Os-
kari Tokoi Seura, Kannuksen kaupunki ja 
Siirtolaisuusinstituutti. Minut Tokoin jäljil-
le johdattivat lapsuuteni muistot ja yhteisen 
syntymäkylämme tarinat sekä sukulaisuus.

Matkan syntysanat lausuttiin ylväästi Tar-
ton yliopiston ”kohvikista”. Minut oli kutsuttu 
Akateemiseen Viron Inkeri-seuraan puhu-
maan inkeriläisistä, joita olin radiotyössäni 
Ruotsissa kohdannut. Me neljä − minä ja Jou-
ni sekä Ville ja Heikki Marjomäki − söimme, 
istuimme iltaa ja kuuntelimme musiikkia. 

Olin pyytänyt Tartoon mukaan luokkaka-
verini Ville Marjomäen. Olin luvannut viedä 
hänet samalla Baldiskiin katsomaan sitä inke-
riläisten pakolaisten Põllukylän leiriä, Klogan 
juutalaisten tuhoamisleirin vieressä, jossa hä-
nen äitinsä oli vuonna 1943 ennen laivausta 
Hankoon. Ville innostui ja otti mukaan vel-
jensä Heikin. Jouni Korkiasaari oli tullut mu-

kaan Tarton matkalle yhtenä tarkoituksenaan 
tavata kaupungissa nykyisin asuva Kari Tarki-
ainen, jonka kanssa hän oli kirjoittanut vuon-
na 2000 valmistuneen Suomalaiset Ruotsissa 
-historiateoksen. 

Tartossa Ville ja Heikki pyysivät Jounia 
selvittämään, minne heidän Amerikkaan läh-
tenyt isoisänsä Juho Oskari katosi.

Siirtolaisuusinstituutti ja Oskari Tokoi 
-projekti

Suomalaisten Amerikkaan muutto sai aikoi-
naan siivet, kun Pohjanmaan rata valmistui. 
Liikenne Kannuksen asemalta alkoi 1890-lu-
vun alussa. Suomi 100 -juhlavuoden merkeis-
sä kannattaa mainita, että Tokoin perheen 18 
vuoden Suomen jakso alkoi paluumatkalla 
New Yorkista 3.5.1900. Helsinkiin tultiin 20 
toukokuuta ja parin päivän päästä kolmen 
hengen perhe saapui Kannuksen asemalle. 
Tokoi kertoo muistelmissaan saapumisesta 
seuraavasti:

”Sunnuntaina pari päivää sen jälkeen oli 
Kannuksen asemalle kokoontunut tavallinen 
junaa ja sen jälkeen jaettavaa postia odot-
tavien joukko. Kun junasta astui nuori mies 
kantaen lasta ja vaimo kantaen kasilaukkua, 
ei se herättänyt kenenkään huomiota. Ihmi-
set päättelivät kyllä vaatetuksesta ja varsinkin 
Amerikan-arkusta että tulijat olivat Amerikasta 
palaajia, mutta keitä, ei kukaan arvannut. Oli-
han paikkakunnalta niin paljon väkeä Ameri-
kassa ja minäkin olin ollut siellä jo kymmenen 



28

vuotta, joten olin jo jäänyt ihmisten mielistä. 
Kun en myöskään ollut etukäteen ilmoittanut 
tulostani, ei kukaan ollut osannut tulla vas-
taankaan.” 

Siirtolaisuustilastojen mukaan Toholam-
pi oli suhteessa väkilukuun Suomen suurin 
Amerikkaan muuton kunta. Myös Lestijoki-
laakso ja koko Pohjanmaa olivat siirtolaisuu-
den leimaamat. Sieltä on lähdetty maailmalle 
ja sinne on palattu. Tunnetuin siirtolainen, 
paluumuuttaja ja maanpakolainen oli Oskari 
Tokoi, Suomi 100 -juhlavuoden ja itsenäisty-
misen sankari sekä uhri. Hänen tiensä politii-
kan huipulle alkoi siirtolaisuuden kautta. 

Missä hän kierteli, mitä oppi ja minkä-
lainen Amerikka oli silloin, kun hän sinne 
meni? Miten ensimmäiset Amerikan vuodet 
vauhdittivat hänen urakehitystään? Näitä ky-
symyksiä pohdittiin KanTo-kansalaisopiston 
opintopiirissä ja Oskari Tokoi Seuran semi-
naareissa Kannuksessa. Niihin merkittävällä 
panoksella osallistui myös Siirtolaisuusins-
tituutti ja erityisesti Jouni Korkiasaari, jonka 
tekemä näyttely ”Kultaisten katujen maahan 
– Siirtolaisten matka Suomesta Pohjois-Ame-
rikkaan” oli esillä Kannuksessa, Kokkolassa ja 
Ullavalla. Jouni kävi useita kertoja pitämässä 
luentoja Keski-Pohjanmaalla ja innostui Os-
kari Tokoista niin, että suunnitteli matkamme 
Oskarin jäljille. 

Tokoin ensimmäisen Amerikan matkan 
maisemat olivat keskipohjalaisille tuttuja. Tä-
män hän kertoo kirjoissaan, joissa hän kuvaa, 
kuinka elämä keskilännen preerioilla ja kai-
voksissa oli kovaa ja vaarallista. Mitä muistoja 
näistä 150 vuoden takaisista siirtolaisista on 
jäljellä? Niistä otettiin selvää tutkimusmatkal-
lamme Amerikkaan. Loppujen lopuksi Ville 
Marjomäki ei valitettavasti pystynyt matkaan 
osallistumaan, mutta Jouni Korkiasaari va-
lokuvasi ja teki matkasta kertovan videon, 
Heikki Marjomäki kirjoitti matkapäiväkirjan 
ja minä otin kuvia sekä äänitin päivän koke-
mukset ja havainnot iltaisin käymissämme 
keskusteluissa. Näistä elementeistä syntyi 
Jounin juhlaseminaariin tekemä videofilmi.

Siirtolaisuusinstituutin tutkijana Jouni oli 
jo aikaisemmin käynyt lähes kaikissa keskei-
sissä pakoissa, joissa suomalaisia Amerikassa 
oli asunut ja asuu edelleen. Hänen oli helppo 
suunnitella mieleenpainuva 5 500 kilometrin 
reitti, jossa Villin Lännen sarjoista tutut mai-
semat avautuivat. Heikin isoisä Juho Oskari 
Marjomäki, Amerikassa John Oscar Maki, joka 
muutti sinne vuonna 1910 eikä koskaan pa-
lannut, löytyi Duluthin hautausmaalta. Toho-
lammin Riuttasissa kasvaneille Ville ja Heikki 
Marjomäelle toisen isoisän mysteeri ratkesi 
näin Jounin avulla.

Tärkein johtolankamme matkalla olivat 
Oskari Tokoin kirjat. Niistä löytyi uskomatto-

man koskettavia ajankuvauksia, jotka avautui-
vat silmiemme eteen museoissa ja arkistoissa. 
Järkyttävin paikka oli Hannan kaivoskylän 
hautausmaa. Sinne oli haudattu ne liki 100 
suomalaista, jotka kuolivat vuoden 1903 suu-
ressa kaivosonnettomuudessa. Kaasuräjäh-
dyksen jälkeen kaivos suljettiin. Oskari Tokoi 
kuvaa muistelmissaan, kuinka hän nuorena 
poikana muutamaa vuotta aiemmin oli töissä 
samassa kaivoksessa. Tuolloin siellä syttyi tu-
lipalo, sattui ”vähältä piti” -tilanne, mutta kuin 
ihmeen kaupalla kukaan ei silloin kuollut.

Kaivosräjähdys tapahtui vähän ennen To-
koin paluuta Suomeen. Vaikka kaivos tiedet-
tiin vaaralliseksi, ei turvallisuutta parannet-
tu. Tieto onnettomuudesta levisi pian myös 
Suomeen ja hyvin konkreettisella tavalla aina 
Kannukseen saakka. Keskikouluaikaisen par-
haan kaverini, Matti Ruuskan, isoäiti jäi les-
keksi tämän onnettomuuden seurauksena ja 
palasi kahden pienen lapsensa kanssa kotiky-
läämme. Myös Oskari Tokoin isä palasi Ame-
rikasta kaivosonnettomuuden vuoksi. Näin 
Oskari kirjoitti isänsä päätöksestä tulla takai-
sin vuonna 1887: 

”Isä oli työskennellyt Wyomingin valtios-
sa Almyn n:o 4 hiilikaivoksessa ansaiten siinä 
kohtuullisen hyvin. Joulukuussa 1886 siellä 
tapahtui ankara kaasuräjähdys, joka hävitti 
sillä kertaa koko kaivoksen ja tappoi kymme-
niä kaivoskyläläisiä. Isä pelastui kuin ihmeen 
avulla. Mutta työpaikan menettäminen ja kai-
voksen räjähdys muuttivat suunnitelmat niin 
että hän päätti palata Suomeen, siitä huoli-
matta, että oman talon hinta ei vielä ollut tullut 
kokoon. Ja niin hän aivan odottamatta saapui 
tammikuussa kotiin.”

Vain neljä vuotta isän paluusta alkoi Oskari 
Tokoin siirtolaisuus. Vuonna 1891 tammikuun 
kylmänä ja myrskyisenä aamuna hän nousi 
Kannuksen asemalta sekatavarajunan kyytiin. 
Kokkolasta hän jatkoi matkustajajunalla Han-
koon suuntana samat suuren keskilännen 
hiilikaivokset, joissa isä ja setä olivat olleet 
talorahoja tienaamassa. Päätös lähteä siirto-
laiseksi oli helppo, sillä mieltä olivat muokan-
neet 1800-luvun Amerikan tarinat jo lapsesta 
alkaen. Jokaisesta Keski-Pohjanmaan kylästä 
lähdettiin silloin Amerikkaan töihin ja talora-
hoja tienaamaan. 

Oskari Tokoi sai tuntuman siirtolaiselä-
mään jo pikkupoikana, kun hän oppi luke-
maan ja kirjoittamaan. Kylän ”ameriikanles-
kien” kirjurina, kuten hän itse itseään nimitti, 
hän auttoi kirjoitustaidottomia pitämään yh-
teyttä Atlantin yli. Amerikan suomalaisuuden 
dokumentointi alkoi siis jo poikavuosina, jat-
kui nuorena miehenä omakohtaisena koke-
misena ja myöhemmin lehtimiehen työssä 
koko elämän ajan. Lisäksi hänestä tuli kirjailija 
kerätessään monivaiheisen elämänsä muis-
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telmat kansien väliin seitsemänkymmentä 
vuotta täytettyään. Ne ovat kiinnostavaa luet-
tavaa. Tokoi on pietistisen tarkasti kuvannut 
lapsuutensa keskipohjalaista maalaisyhteisöä 
siihen aikaan, kun itsenäistymisen siemen oli 
Suomessa itämässä. Tokoin kirjat ovat lois-
tavaa opintomateriaalia ja ajankuvaa suku-
polvien takaa. Professori Marja Lähteenmäki 
arvioi Tokoin olevan Samuli Paulaharjun ver-
tainen kansanelämän kuvaaja.

Miten minä päädyin Oskari Tokoin jäljille?

Opin lukemaan ja kirjoittamaan samassa 
Tokoin kylässä Ylivirteellä Roikolan kansa-
koulussa, aivan Oskari Tokoin syntymäkodin 
vieressä. Amerikan tarinat ja Tokoi olivat elä-
vä osa lapsuuttani. Kun kohtalon oikusta tai 
sen vääjäämättömällä ohjauksella ajauduin 
radiotoimittajaksi, valitsin ensimmäisen ra-
diodokumenttini aiheeksi ”Oskari Tokoi – ko-
tiseutunsa poika”. Kun eläkepäivät alkoivat 50 
vuotta ensimmäisen reportaasini jälkeen ja 
Suomi täytti 100 vuotta, ryhdyin syventämään 
lapsuuteni muistoja. Oskari Tokoi oli jäänyt 
pois mielestäni vuosiksi, kun oma siirtolai-
suuteni ja Ruotsin Radio veivät mukanaan. 

Kun nyt Sisuradion emeritustoimittajana 
ja Siirtolaisuusinstituutin verkostotutkijana 
tarkastelen elämääni huomaan, että olen ta-
vallaan kokenut 1900-luvun siirtolaisena sa-
maa kuin Oskari Tokoi 1890-luvulla. Muutin 
ensimmäisen kerran Ruotsiin 1969. Silloin 
Suomen väkiluku väheni Ruotsiin muuton 
seurauksena, samoin tapahtui 100 vuotta 
sitten, kun Oskari Tokoi pakeni Suomesta ja 
päätyi toistamiseen Amerikkaan, nyt henken-
sä edestä maanpakolaisena. 

Oskari Tokoi elätti itsensä suomenkielisen 
Raivaaja-lehden toimittajana 40 vuotta. Myös 
minä tein suomenkielisenä toimittajana töi-
tä yhtä pitkän ajan Ruotsin Radiossa. Itsekin 
liityin heti ammattiyhdistykseen eli saman-
laiseen ”unioniin”, johon Oskari Tokoi liittyi 
Leadsin kultakaivoksilla Etelä-Dakotassa. Siel-
lä hänestä tuli Unionin suomalainen luotta-
musmies. Lisäksi hän toimi myös raittiusseu-
roissa sihteerinä ja puheenjohtajana. 

Tokoin raittiusseura-aktivisuudesta mi-
nulla ei ollut mitään tietoa ennen Amerikan 
matkaamme. Tältäkin osin arvomaailmam-
me täsmää, sillä minäkin olen nykyään raitis. 
Ruotsin Radiossa olin myös ammattiyhdistys-
aktiivi ja monta vuotta yrityksen päätoiminen 
työsuojeluvaltuutettu. Tämä jakso elämässäni 
loppui, kun Ruotsiin syntyi uusi suomenkieli-
nen ohjelmakanava P7 Sisuradio. 

Silloin myös Jouni ilmestyi työpöytäni 
viereen Tukholman toimituksessa. Hänellä 

oli meneillään Suomalaiset Ruotsissa -kirjan 
kirjoittaminen yhdessä Kari Tarkiaisen kans-
sa. Samaan aikaan minä väänsin ohjelma-
sarjaa juuri valmistuneen graduni ja Ragnar 
Lassinantin ensimmäisten suomenkielisten 
radio-ohjelmien pohjalta. Siitä alkoi yhteis-
työmme, joka jatkui luontevasti, kun Ismo 
Söderlingin kanssa sovittiin, että digitalisoin 
ja lahjoitan omat äänitteeni Siirtolaisuusinsti-
tuutin arkistoon. Ruotsin Radion luvalla lah-
joitukseen sisältyivät myös Sisuradion Haa-
parannan ”kellarin” nauhat sekä Lassinantin 
ohjelmien CD- ja digikopiot. Samalla minut 
hyväksyttiin verkostotutkijaksi.

Tästä alkoi yhteystyömme uusi vaihe. 
Vauhtia sille antoi Suomi 100 -juhlavuosi, jol-
loin järjestin ”Oskari Tokoi ennen ja jälkeen 
1917” -seminaarisarjan ja -opintopiirin. To-
koin nimi nousi muutenkin ”haamun tavoin” 
esiin merkittäväksi historialliseksi hahmoksi. 
Jopa viimeisen Suomessa 1682 noitana pol-
tetun ja mestatun lohtajalaisen nimi oli Kalle 
Tokoi, sama kuin Oskarin isän, mutta näiden 
välillä ei ole sukulaisuutta. Yhdistävänä tekijä-
nä on Lohtajan pitäjän Tokoin kylä ja kuole-
mantuomiot. Kallen kohdalla tuomio pantiin 
täytäntöön. Oskari, kaksi kertaa kuolemaan 
tuomittu sosialisti, sen sijaan sai elää. Hänen 
elämänsä vaiheet koukuttivat enemmän kuin 
noita-Tokoin. 

Myös Jouni innostui tehdessään luennon 
Kannuksen seminaariin Oskarin Tokoin en-
simmäisistä Amerikan vuosista. Niin syntyi 
matkamme, joka saamastamme palautteesta 
päätellen oli hyvin onnistunut. Me matkalai-
set olemme siitä tietenkin samaa mieltä.
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